rum, inquit, Deum homine esse majorem? Itaque ipse alio modo Dominicum explanat, ut videre est loc. cit.

## FRAGMENTA

## EX DIDYMI EXPOSITIONE IN ACTUS APOSTOLORUM.

(WOLF, Anecdota, t. IV, p. 1, ex Catena ms. in Actus quam servat bibliotheca collegii Novi Oxon., codice LVIII.)

ΚΕΦ. Β'. Στ. ε'. Ἦσαν δὲ κατοικοῦντες ἐν Ἱερουσαλήμ.

Διδύμων. (1) Τὸ, ἀπὸ παντὸς ἔθνους, ἀπλού-

CAP. II, vers. 5. *Erant vero habitantes Hierosolymis.*

Didymi. Voces, ex omni gente, latius sunt acci-

(1) Sunt hæc procul dubio notæ Didymi Alexandriani, ex cujus innumeris scriptis perpauca opuscu-

piendæ, ut idem scilicet valeant, quod dixeris, *ex multis gentibus*. Alius efficacius forte dixerit, sermonem hic esse de Judæis piis, Hierosolyma habitantibus, ut indicentur homines Hierosolymis ex quacunque gente versantes. Sic verbi causa ponimus gentes in universum omnes esse septuaginta. Ex istis septuaginta, erant nonnullæ gentes Hierosolymis, verbi causa viginti earum, ex quibus pii Judæi, Hierosolymis tunc versantes magna Dei prædicabant. Itaque voces, *ex omni gente*, non simpliciter et stricte accipiendæ sunt, sed de iis tantum, quæ fuerint Hierosolymis. Dum vero viginti gentes Hierosolymis fuisse supponimus, nemo putet, viginti illas integras fuisse ibidem, sed de nonnullis earum hominibus id interpretetur. Atque his convenienter intelligi quoque debet prophetia Joelis, sub Dei persona ita prolatum: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem*<sup>1</sup>, ubi caro de illis intelligenda est, qui præparati erant ad recipiendum Spiritum, qui dabatur.

Vers. 17. *Effundam de Spiritu meo.*

Quando illi, qui imaginem cælestis<sup>2</sup> præferunt, et lucis veræ redditi sunt participes, dicent: *Signata super nobis est lux faciei tuæ, o Domine*<sup>3</sup>. Edita vero sunt etiam in terris miracula, quando gentes omnes a patriis moribus et diis recesserunt, recipientes effusionem Spiritus sancti, ex quo fit, ut divina secundum Spiritum dona hominibus, in terra viventibus, miraculorum loco haberi debeant.

Vers. 21. *Et erit: Quicumque invocaverit, etc.*

Itaque vera sunt illa Christi verba, *Omnia qui petit, accipit*<sup>4</sup>, modo ne inter omnes illos numerentur, qui male orant. Qui enim male orat, non orat. Hoc sensu verum est illud: *Quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*; modo ne hic intelligantur illi, qui, voluntatem Patris non facientes, Jesum dicunt Dominum, et propterea nomen ejus invocare sibi videntur. Interim nec unum est idemque, invocare nomen Domini, et pronuntiare illud. Qui enim precatur, et homo aliquo frui cupit, invocatur, cui et consequenter auxilium præstatur. Qui vero simulat se esse servum, Christum compellat: *Domine, Domine*; non autem facit quæ servi sunt. Ad illos itaque ait: *Quid mihi dicitis: Domine, Domine; nec facitis quæ præcipio*<sup>5</sup>? Illud itaque quod dicitur, *Quicumque invocaverit nomen Domini, servabitur*, accipies convenienter isti: *Nemo dicit Jesum Dominum, nisi in Spiritu sancto*<sup>6</sup>, hoc est, Dominum